B 2

de

de cum manu ejus collum tenuisset, labia quidem ipsa precatationis causa movebat, febris autem, quae morbum pepererat, a corpore profugiebat. Quid postea? Poculum suum vino mero impletum ei adbibendum porrigit: quod cum hausisset, statim plurimus sudor ex ipso manavit, & dicto citius, sanitati restitutus est. Cum igitur ei non tam extremum, quam jucundum osculum praevisisset, illinc excedens, profectorem suam ( ut cum Propbeta loquar ) in mari statuit, atque in eam navim, quae parata erat ascendens, exultatum profectus est, in Proconnesum scilicet.

XVIII. Cumque desertissima quaeque insula loca peragrasset, in speluncam admiratione dignam incidit ( Cissadam eam incolae nuncupabant ) in qua Christi avia Anna templum erat. Hac igitur re oblectatus, atque hujusmodi locum non sine numine divino sese invenisse ratus, domicilium ex eo sibi constituit, barbarum, quae illic nascebantur, radices luculente cujusdam, & opiparae mensae instar habens. At vero omnes ipsius discipuli ab Auxentiano monte depulsi, tamquam oves undique oberabant, pastorem suum quarentes. Tandem autem eum, cum ad Proconnesum venissent, invenerunt, duobus tantum exceptis, qui a praclarissimo illo ovili, ut a divino duodenario ( a ) Judas, vel potius a Paulo ( b ) Demas, & Hermogenes, sese avulserant, ac pro monastico habitu mundanum induerant, nimirum Sergio, de quo ante verba fecimus, qui etiam inventivum, atque execrandum adversus virum sanctum volumen condidit, & ter misero Stephano, qui cum presbyter, ac supradicti Callisti minister primum extitisset, ac deinde a sancto viro in monachorum album adscriptus fuisset, atque in montis monasterio sacerdotis munus obisset, postea tamen & monasticum habitum, & Deum ejuravit, atque ab ipso Tyranno mundana veste indutus, quem prius vitam abicere oportebat, nefariam illam vocem emisit: ( o scelerata labia, o impuram, & foetidam linguam! ) Hodierno die, here, a satanicis faucibus operata tua ereptus, ac tenebroso amictu exutus, splendidam pallium indui. Cujus execrando sermone Tyrannus summpere delectatus, Sophiani palatii ministrum eum

( a ) Marc. 14. ( b ) 2. Tim. 4.

PAGIUS II. Ex IV. patriarchis Orientis tres stabant a Sacris Imaginibus.

Ad num. XIX. Narrat Baronius ex Theophane, ad annum Constantini Imp. XXIII. Kalend. Septemb. hujus Christi anni inceptum, Theodorum Antiochiae, Theodorum alterum Hierosolymorum, & Cosmam Alexandriae Patriarchas cum suffraganeis Episcopis die Sanctae Pentecostes anathemati subjecisse Epiphaniae Episcopum, qui quod sacra vasa distraxisset, & pretium eorum restituendi impotens esset, in Constantini Imp. sententiam adversus sacras Imagines transisset. Sed peracta haec anno se-

constituit. Quo etiam crebro commeans, gaudii patrem eum, qui multis luctibus dignus erat, appellabat.

His itaque solis ab ovili sacrosancto avulsis, caeteri omnes in Proconnesum ( ut a me dictum est ) appulsi, monasterium construxerunt. Quin & a philosophica ista vitae degenda ratione, ne divini quidem Stephani mater absuit: verum una cum sorore insulam illam adiens, contubernum ipsius amplexa est. Illic itaque divinus Stephanus extructa columna, ac supra eam angustissima quadam adicula, in ea sese inclusit annos jam novem, & quadraginta natus. Haec res ad praesentem annum spectantes. Quando autem ob ingentia ab eo edita miracula motus invidia Imperator revocaverit eum Constantinopolim, ubi & martyrium consummavit, suo loco dicturi sumus.

Hoc eodem anno tres Patriarchae anathemate damnarunt Cosmam Episcopum Epiphaniae in Syria, de quo Theophanes ita narrat: Cosmas autem quidam Episcopus erat Epiphaniae, quae est civitas Aemae Syriae: quibusdam autem ex civibus Epiphaniae ad Theodorum Patriarcham Antiochenum accusationem contra eundem Cosmam super diminutione sacrorum vasorum facientibus. Cum ille minime potuisset restituere, discessit ab Orthodoxa Fide, consentaneus Constantini Imperatoris haeresi, sacris adversus imaginibus: quem communi sententia Theodorus Antiochenus Patriarcha, atque Theodorus Hierosolymitanus, atque Cosmas Alexandrinus cum Episcopis, sibi subiectis, die sancto Pentecostes post lectionem sancti Evangelii consonanter anathematizarunt singuli in sua civitate. Haec Theophanes, qui & de irruptione Turcarum in Armeniam hoc anno fieri cepta, & sequenti anno rursus repetita, agit. Sic igitur ( quod observatio dignum est ) egressio eorum e portis Caspiis eo tempore ponitur, cum adversus sacras imagines, & Deo dicatos homines scelestissimi Imperatoris effervere- ret indignatio.

Sed quae tunc monstruosa portenta futurorum malorum praesagia sint ostensa divinitus, ad compescendam grassantem impietatem, Theophanes, qui aderat, ita narrat: Eodem anno a Kalendis Octobris factum

quenti; cum Theophanes annum a Kalendis Septemb. non vero a Kalend. Januarii, ut putavit Baronius, exordiat. Sed incertum, an hoc vel sequenti anno contigerit quod refert Baronius ex Theophane ad annum Constantini Imp. XXIII. Hoc eodem anno Turci Caspiis portis egressi plurimis per Armeniam occisis captivorum collegere turmas, & domos repetiverunt.

Ad num. XX. Theophanes ad annum XXIII. Constantini Imp. scribit: Eodem pariter anno,

Auxentiani Monachi in Proconneso edificavit monasterium.

XIX. Cosmas Episcopus Epiphaniae transfuga ad haereticos.

Turcarum egressio e portis Caspiis.

XX.

III.

Prodigi- fa gla- cies.

Etum est gelu magnum, & amarissimum; non solum in terra nostra, verum etiam in Oriente, & multo magis in Septentrionali parte, ut pelagus Ponti usque ad centum miliaria praeglaciei rigore in lapidis duritiam fuerit versus, habens cubitos in superficie ad profundum triginta; cunctis nimirum regionibus ab ipsa Lycia usque ad Danubium, & Euphrate fluvium, Danasti quoque, & Danapri, atque Necropela, necnon & per reliquas ripas usque ad Mesembriam, & Moesiam similiter patientibus. Cumque hujusmodi gelu nive fuisset cooperium, super alios viginti cubitos crevit; ita ut mare arida conformaretur, & pedibus calcaretur in superficie glaciei a Cazaria, & Bulgaria, quin & adjacentibus insulis, tam ab hominibus, quam ab agrestibus, & mansuetis animalibus. Februario vero mense ipsius secundae Indictionis hujusmodi gelu per jussionem Dei in multas, ac diversas in speciem montis factas concisiones in Danapsiam, & Hieron descendit, taliter per angustum pelagus pervenerunt ad urbem, usque ad Propontidem, & Abydum, & insulas omnes, maritimos thoros, & ripas impletes, quarum videlicet concisionum inspectores, & nos ipsi exitimus, descendentes super unam earum cum quibusdam triginta coactaneis nostris, &c.

Ingentem haec secutam esse siccitatem, ita ut fontes arefcerent, idem tradit, si-

PAGIUS Sedit hyems in Oriente & in Occidente.

mensis Octobris exordio frigus ingens & asperissimum non in hac modo Regione, sed & per Orientem, Septentrionem, & Occidentis plagam incubuit: adeo ut in Boreatibus Ponti maritimis mare ad centum millia in longum, in profundum vero cubitos triginti praefrigore in lapidis duritiam concreverit, &c. Indictionis autem secundae mense Februario glacies hujusmodi Dei iussu in multa ac varia frustra montium speciem praesentia disrupta est &c. Ejusdem quoque anni mense Martio stella quasi e caelo decidere visa sunt: adeo ut cuncti orientorum hujusmodi spectatores effecti saculi praesentis consummationem advenisse conjectarent. Siccitas subinde & ventorum ariditas talis incubuit, ut fontes ipsi aruerint. Horrendam illam hyemem pluribus describit Nicephorus in Breviario pag. 43. ejusque meminere varii Annalistarum Francorum, ex quibus aliqui eam hoc anno, aliqui anno sequenti collocant, quia illi ad hyemis principium, isti ad tempus quo magis saevit, respiciunt.

IV. Annus IV. belli Aquitanici.

Hoc anno Pippinus Francorum Rex quartam adversus Vvaifarium Aquitaniae Ducem expeditionem suscepit. De ea haec habet Annalista Metensis: Anno Dominicae Incarnationis DCCLXIII. Pippinus Rex habuit Placitum generale Francorum in Nivernus. Inde ob infidelitatem Vvaifarum perdidit Ducem quartum iter in Aquitaniam direxit. In eodem quoque Placito Tassilonem Ducem Bajuvariorum habuit. Qui postpositis sacramentis, & jurjurando, quod quondam Regi Pippino avunculo suo promiserat, sine licentia ejus ad usque Bajuvarium fugit, & nunquam amplius faciem Regis Pippini videre me-

gnaque de caelo visa, adeo ut, ultimam imminere diem, homines existimarent.

Sed solus Imperator ex tot prodigiis non solum nullam esse consecutus utilitatem, sed in deterius prolapsus, quem gestabat in animo Nestorianismum, propalare studens, illum primo Constantini Patriarchae in aures ingessit, sed ab eo repulsum quievit a proposito haeresis divulgandae, ratus nimirum, frustra in alios laboraturum, si ipsum, de quo adeo bene meruerat, Constantinum adeo aversum invenit. Sed audi Theophanem: Imperator accersito Patriarcha, dicit ei: Modo quid vos lederet, si dicerimus Θεοτόκον Χριστότοκον? At ille hunc complexus ait: Miserere domine, ne ad contagionem tuam veniat sermo iste. Nonne vides qualiter divulgetur, & anathematizetur Nestorius in tota Ecclesia? Qui respondens, ait: Ego discere volens, interrogavi: verum usque ad te sermo. Ita versipellis cum videret non recipi quod proposuit, ignorantiam simulavit.

Vides in Constantino ( quod itidem superius dictum est ) quod vidisti in Leone ejus parente, negatore & ipsum, fuisse Christi divinitatis, ut intelligas per quos diabolus haeresim adversus imagines in medium protulit: adeo ut tantum ostendere unde originem duxerit, & per quos primum fuerit promulgata, hoc sit eam plenissime confutata. Quod

XXI. Constant. Copronymus Nestorianus.

Quos Patriarchas habeant Novatores.

runt. Porro Rex Pippinus iter agens per Aquitaniam, usque Cadurcum pervenit, utriusque obnoxam perdidit siquidem Vvaifarum, totam illam Regionem vastavit, & villas in Franciam reversus est. Facta est autem eodem anno hyems valida. Celebravit quoque Rex Pippinus Natalem Domini in villa quae dicitur Longlave, & Pascha similiter. Idem habent varii alii Francorum Annalistarum. Erat Longlave vel Longolarium villa Regia in sylva Arduenna & Diocesi Leodicensi. Conventus Nivernensis hoc anno habiti meminere etiam Eginhardus, & varii Annalistarum.

Monasterium Laureshamense conditum fuit hoc anno ultra Rhenum in Episcopatu Wormacienfi a Vvillifvinda & Gangore Comite ejus filio, ejusque primus Abbas Chrodegangus Episcopus Metensis renunciatus, ut liquet ex Diplomate ejus fundationis a Marquardo Frechero publicato, datoque anno duodecimo Domino nostro Pippino Rege sub die III. Idus Julii, ut ejus initio legitur. In vulgato quidem Chronico Laureshamensi apud Freherum & Duchesnium legitur, anno Dominicae Incarnationis DCCLXIII. Pippini vero Regis Francorum anno XII. At loco anno DCCLXIII. reponendum anno DCCLXIII. ut annus XII. Pippini cum mense Julio copulatus evidenter demonstrat. In hoc virorum Monasterium Chrodegangum Corpus S. Nazarii transfuisse anno sequenti visuri sumus. Vocatur illud vulgo Laureham.

Haribertus Murbachiensis Abbas & Dodo Comes Romani directi sunt a Pippino Rege, ut Pippini Paulum Papam, qui sibi a Langobardis timebat, certiore redderet de firmo proposito sum-

VI. erga Paulum summa.

CHRISTI  
763.PAULI PAP.  
7.CONST. COPRON. IMP.  
23.

Quod impossibile fuerit, ut Spiritus sanctus ipsos afflaverit, qui Christi essent divinitatis negatores. Disce pariter quos sint æmulati nostri temporis Novatores in sacras imagines hostes, & in mona-

chos infensissimi, nempe Constantinum Copronymum facem omnium scelestissimorum Imperatorum: & tu prudens discere discipulos a magistro.

Chri-

PAGIUS magnaque constantia, quam Pippinus in causis Apostolicis perficiendis gerebat, pauloque post reversi sunt in Franciam cum Legatis Pontificiis, Joanne Subdiacono & Abbate, ac Petro primo Defensore, gratulatoriisque literis ad Pippinum pro sincero atque constanti erga Sedem Apostolicam studio, ut videre est in Codice Carolino Epist. XVIII. a Paulo Papa data: *Ferebatur, inquit Paulus, & hoc in eisam vestris apicibus, quis id, quod & præfentes de parte vestra velle habuistis, nos debere cognosci, scriptis nequaquam propalare noluitis, sed informatis de singulis causarum meritis præ-*

*fatis vestris Missis, qua nostris deberent innovescere auribus, & ita, juxta ut a vobis præcepta sunt, egerunt, quod quidem nos de singulis, qua nobis affati sunt, liquidius eos informavimus, qualiter nostram vitam a Deo instituta Regali Vestra potentia enarrare debeant. sed & præfentes nostros Missos, idest, Joannem subdiaconum & Abbatem, atque Petrum primum Defensorem cum eis pariter ad Vestra Regalia direximus fastigia, &c. Meminit harum Litterarum Baronius anno DCCLXVII. numer. II. Epist. XXIII.*

PAGIUS  
SÆC. VIII.  
Anno Era  
re Hisp.  
DCCCLII.  
Anno  
Hegire  
CXLVII.  
inchoato  
die 9.  
Mart. fer.  
5.

A. C. 764.  
I.  
Transla  
tio SS.  
Naboris,  
& Nazarii  
& Gorgo  
nii  
Marty  
rum.

AD num. I. Reliquiarum SS. Gorgonii, Naboris & Nazarii Translationem, seu Romam in Galliam adductionem perperam illigavit Sigebertus in Chronico cum præfenti anno; Monachus enim Anonymus Gorziensis, qui medio sæculo X. Historiam Translationis Sancti Gorgonii in Monasterium Gorziense a Mabillonio Sæc. III. Benedictino part. II. recitatam descripsit, postquam retulit, Chrodegangum Episcopum Metensem illud Monasterium condidisse, ait; Romanum adit Apostolicum Paulum nomine, poscens sibi dari pignora aliqua Sanctorum, qua has insignirent partes Regionis. Qui concitus volente Deo ejus annuus præbetur, tradidit ei tria corpora Sanctorum Martyrum, Gorgonii, Naboris, & Nazarii. Sanctum Naborum Martyrem Hilariaco delegavit Monasterio, Sanctum autem Nazarium eisdem religiosam feminam tradidit, que in prædio sua ultra Rhenum, quod dicitur Lorfan, collocavit, eo quod idem prædium suum una cum filio suo Sancto Stephano tradidisset; Beatum vero Gorgonium pene se statuit in loco, qui dicitur Gorzia, anno ab Incarnatione Domini DCCCLXV. Verum loco horum verborum, quod dicitur, Lorfan, legendum, quod dicitur Lauresham, ut liquet ex Rabano Mauro in suo Martyrologio ad diem XII. mensis Junii, quo istius Translationis mentionem facit, eamque in annum sequentem confert, sicuti Notkerus in suo Martyrologio, Marianus Scotus, Monachus Laureshamensis in Chronico Hildensheimense, Lambertus Schafnaburgensis, & tam Annalista Petavianus quam Fuldenis. Quia vero Chrodegangus hoc anno Romam ad illas Reliquias a Pontifice Romano petendas se contulit, & insequenti eas transtulit, ut insinuat Monachus Gorziensis citatus, hinc factum, ut aliqui, hoc anno de ea Translatione egerint. Facta ea die incerto, licet in Martyrologiis laudatis & quibusdam aliis inscribatur ad diem XII. mensis Junii, que cum nec anno currenti, nec sequenti in Dominicam incidat, evidens est eam alio die præctam fuisse.

II. Monasterium Gorziense, quod plarium Sanctorum seminarium fuit, inter bella sæculo XV. gesta subversum, tandemque in Collegium duodecim Canonicorum redactum. Ibi etiamnum

JESU CHRISTI  
ANNUS  
764.PAULI PAP.  
ANNUS  
8.CONTSANT. COPRON. IMP.  
ANNUS  
24.

I. Christi Redemptoris sequitur annus septingentesimus sexagesimusquartus, Indictione secunda notatus, quo cum jam fama increbuisse in Gallias, per sanctissimum Pontificem Paulum plurimum Sanctorum corpora esse e cœmeteris in Urbem translata, eorum cupidi Franci

Sanctorum cultus studiosissimi, mittunt De sacris Legatum Romam ad eum Pontificem, SS. Marrogantes, ut aliqua ex Sanctorum cor- tyrum poribus recens inventis darentur in Gal- reliquis lias transferenda. Functum tradunt hac in Gallias legatione (a) Crodogandum religiosissi- translati, mum virum Metensem Episcopum, at- (a) Sigeb. que hoc anno. in Chron.

Reliquiæ Sancti Gorgonii coluntur, Monasterium Laureshamense hodie promiscue Laureshamense & Cœnobium Sancti Nazarii appellatur. Denique Cœnobium, quod a se condidit Sanctus Fridolinus Abbas Hilariacum in memoriam Sancti Hilarii Pictaviensis Episcopi nuncupavit, & a se reparatum S. Sigibaldus Metensis Episcopus Nova Cella appellatione donavit, post translata illuc Sancti Naboris Reliquias, hujus Martyris tanquam novi Patroni nomen ferre coepit, quod etiamnum gerit.

Annalista Metensis hoc anno scribit; Pippinus gloriosus Rex Conventum Francorum habuit in Civitate, qua vocatur Voormacia. Eodem anno inter fines Regni sui ea, qua pacis sunt disponens, simul & de causis, qua erant inter illum & Vvaifarum (Aquitaniae Ducem) atque Tassilonem (Bavariae Ducem) pertractans, in nullam partem exercitum duxit; & celebravit Natale Domini in Carisiaco & Pascha similiter. Idem habent Annalists Loiseleanus, Laureshamensis, & Bertinianus cum Reginone. Quid actum sit in Conventu illo generali Francorum, ignotum, nisi quod Pippinus dedit Comitatum dilectis filiis suis ut produnt Annales Petavianis & Mafiacensibus, in quibus tamen hic Conventus in annum superiorem perperam retrahitur.

Pippinus, ut suum erga Sedem Apostolicam & Paulum Pontificem studium in dies magis ac magis testaretur, Anthymum Spatarium & Synesium Eunuchum Constantinæ Imp. Oratores, nec videre, nec audire voluit, nisi præfentibus Legatis Apostolicis; disputationibus interfuit, quas utrique inter se de observatione fidei Orthodoxæ & pia Patrum traditione; postea cum Anthymo, qui Conitanti-nopolim redibat, suos quoque misit Oratores, per quos Imperatorem cunctis de rebus certiorrem fecit; Romam vero direxit Flavium Capellanum una cum Legatis Apostolicis Joanne Subdiacono & Abbate atque Pamphilo Defensore Regionario, per quos deferri curavit ad Papam non literas modo, quæ gestis negotii seriem omnem complectebantur; sed & exemplar ipsarummet, quas acceperat a Constantino, vel eidem Imperatori rescripserat. Paulus amplissimas gratias egit, misso protinus Legato cum literis, quæ fidem rerum supra memoratarum faciunt, atque insuper explicant, quid Pontifex in causa Tassilonis egerit. Tassilo Dux Bavariæ postquam a Pippino recessit, Paulum Pontificem sæpius rogavit, ut pacis inter eum & Pippinum componendæ causâ Legatos in Franciam mitteret. Annuit Paulus, Philippum Presbyterum & Ursulum cum literis ad Pippinum direxit mense Maio, sed illi cum Ticinum venissent a Desiderio Langobardorum Rege, qui filiam suam in matrimonium Tassiloni, vel jam collocaverat, vel brevi se collocaturum sperabat, prohibiti sunt ulterius progredi. Quo comperto Pontifex eadem